Нашим учителям

Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского

Х Научно-образовательный фестиваль

«Неделя педагогического образования»

23-31 марта 2022 года

«Учитель — профессия дальнего действия, главная на Земле!»

Указ

Президента Российской Федерации

О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника

В целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе

осуществляющих настоящую деятельность,

постановляю:

1. Провести в 2023 году в Российской Федерации Год педагога и

наставника.

Президент Российской Федерации                                             В. Путин

Москва, Кремль

27 июня 2022

№401

23 марта. 11.00. 12 корпус СГУ. Ауд. Открытие Школы абитуриента-

педагога СГУ «Интенсив_ПРО»

11.20 – 14.00 Занятия в Школе абитуриента-педагога СГУ «Интенсив_ПРО».

24 марта, 25 марта. 10.00 – 13.00  Занятия в Школе абитуриента-педагога

СГУ «Интенсив_ПРО».

***

23 марта. 9.00. 11 корпус СГУ. Ауд. Открытие научно-методического

нетворкинга для молодых учителей Саратовской области.

9.20 – 16.00 Научно-методический нетворкинг для молодых учителей

Саратовской области.

***

27 марта. 10.00 – 11.45 Актовый зал 10 корпуса СГУ

Пленарное заседание «Размышления о профессии учителя»

Модератор – руководитель приоритетных проектов и программ СГУ Е.Г.

Елина

Приветствия

Ректор СГУ А.Н. Чумаченко

Зам. министра образования Саратовской области И.А. Чинаева

Доктор психологических наук, профессор Института психологии имени Л.С.

Выготского РГГУ (Москва) Л.Т. Потанина

Фильм об учителях (И.В. Прозорова)

Размышления о профессии учителя: блиц-лекции

Р. М. Шамионов. Учитель глазами университетского профессора

О. В. Прозорова. Учитель глазами завуча педкласса СГУ

Е. В. Златогорская. Учитель глазами опытного учителя

Т. Я. Сыромолотова. Учитель глазами директора школы

Молодые учителя (М.И. Кабанова) Учитель глазами молодого учителя

Ю. Г. Кадькалов. Учитель глазами учителя учителей

Доктор педагогических наук, зав. лабораторией развития личности в системе

образования ФГБНУ «Институт стратегии образования РАО» П. В. Степанов.

Учитель глазами ученого

12.05 – 13.45. 11 корпус СГУ

Дискуссионные площадки

1. «Организованный и неформальный разговор Учителя и Ученика:

как сделать эффективным?»

Модераторы: П. В. Степанов, д-р пед. наук, профессор, зав. лаборатории

развития личности в системе образования ФГБНУ Институт стратегии развития

образования РАО»; Е. А. Александрова, СГУ. Ауд.

2. Цифровой учитель: объем и смысл понятия

Модераторы: зав. кафедрой  информационных систем и технологий в

обучении Н. А. Александрова, кто еще Ауд.

3. Учитель в зеркале Слова

Модераторы: зав. кафедрой русской филологией и медиаобразования д-р

филолог.н., профессор О. И Дмитриева, Т. Г. Фирсова. Ауд.

4. Учитель: профессия, призвание, психотип.

Модераторы: зав. кафедрой психологии личности, д-р социол.н., профессор

Е. В. Рягузова, доктор социол. н., профессор кафедры психологии личности Т. И.

Черняева. Ауд.

28 марта. 10.00 -14.00

Конкурс профессионального мастерства «Шаг в профессию». Ведущий –

М.И. Кабанова

12.00 – 13.30.  10 корп. «Роль учителя в разработке программы

воспитания» Мастер-класс доктора пед. наук, зав. лабораторией развития личности

в системе образования ФГБНУ «Институт стратегии образования РАО» П. В.

Степанова. Ауд.

29 марта

10.00-13.30 12 корпус СГУ. Актовый зал

Олимпиада по педагогике для бакалавров: «Ищу наставника/

Наставник – путь к успеху» (варианты).

Ведущий – Е.И. Балакирова

10.00-13.00

Конкурс профессионального мастерства «Шаг в профессию».

30 марта

10.00 – 11.30

Вожатский сбор «Я б в вожатые пошел…». Ведущая  канд. пед. н., доцент,

доц. кафедры методологии образования О.А. Козлова

11.30 – 12.15. Закрытие научно-образовательного фестиваля.